EDITAL N° 343/2025 - PROPP/UFMS

CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES PARA O QUADRO DOCENTE PERMANENTE E COLABORADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DO CAMPUS DE TRÊS LAGOAS DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL (UFMS), por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), do Câmpus de Três Lagoas e do Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem (PPGENF), no uso de suas atribuições legais, considerando o
§1º do art. 11, da Resolução nº 458- COPP/UFMS, de 17 de dezembro de 2021, o disposto na
Resolução nº 734-COPP/UFMS, de 03 de outubro de 2023, na Portaria da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) nº 81, de 3 de junho de 2016, no
processo Sei nº 23448.002452/2025-39, e de acordo com o Edital nº 294/2025 - PROPP/UFMS
- PPGENF/CPTL/UFMS, torna pública a resposta aos recursos e a homologação do resultado
final do credenciamento de professores do quadro de docentes permanentes e colaboradores
do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem/CPTL.

1. 1. DA RESPOSTA AOS RECURSOS

Candidato(a) Categoria Situação Motivo

***.008.273-**

Colaborador

Deferido

A Comissão defere o recurso interposto
pelo docente em razão do atendimento
ao requisito:
4.7.c do edital (comprovante de
quitação com a Justiça Eleitoral)

2. 2. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

I- Vaga para docente permanente destinada à Linha de Pesquisa “Cuidado em Enfermagem e Saúde: Análise
da Prática e Educação”:

Candidato(a) Categoria Pontuação Classificação
***.615.859-** Permanente 3010 1º

II- Vaga para docente permanente destinada à Linha de Pesquisa “Saúde Coletiva: Saberes, Políticas e
Práticas na Enfermagem e Saúde”:

Candidato(a) Categoria Pontuação Classificação
***.006.220-** Permanente 4.200 1º

III- Vaga para docente colaborador destinada à Linha de Pesquisa “Cuidado em Enfermagem e Saúde:
Análise da Prática e Educação”:

Candidato(a) Categoria Pontuação Classificação
***.008.273-** Colaborador 3.110 1º

Campo Grande, 17 de outubro de 2025

17/10/2025, 17:17 SEI/UFMS - 5979199 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

20/10/2025

N° 8655
Pg. 139

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZÍLIO,

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de
Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a), em 17/10/2025, às 17:14,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5979199 e o código CRC C2FD7F25.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 5979199

17/10/2025, 17:17 SEI/UFMS - 5979199 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

20/10/2025

N° 8655
Pg. 140

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0